
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

DETERMINAZIONE   GAB/79 del 27.11.2023 

 

SERVIZIO GABINETTO DI PRESIDENZA 

 

UFFICIO AFFARI LEGALI, CONTABILI E AMMINISTRATIVI 

 

OGGETTO: Procedura di affidamento per l’acquisto doni di rappresentanza in vista delle prossime 

visite di cariche pubbliche ed istituzionali che riceverà il Presidente della Regione Abruzzo.  

Impegno capitolo di spesa 11105 denominato “Fondo a disposizione della Giunta regionale per 

spese di rappresentanza L.R. 14.9.1999 n. 76”- art. 1- PDC 1.03.01.02.000- esercizio finanziario 

2023”- CIG Z7E3D7802D 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la L.R. n. 01/10/2013 n. 31 “Legge organica in materia di procedimento amministrativo, 

sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo regionale e 

locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013” e le norme attuative contenute nella L.R. 

20.8.2015, n.2;  

 

VISTE: 

 la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e 

rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 la Legge Regionale 26 agosto 2014, n. 35; 

 

VISTO il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126, la L 23 

dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) e il D.L. 19 giugno 2015, n. 78; 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 

della L. n. 78/2022 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

VISTI: 

 la L. 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  



 il D.Lgs. 30 agosto 2003, n. 196 e ss. mm. ii., recante “Codice in materia di protezione dei 

dati personali”; 

 l'art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega 

al Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii. che impone alle stazioni 

appaltanti l’obbligo dell’acquisizione del Codice Identificativo Gare “CIG”;  

VISTE:  

 la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 L.R. 1 febbraio 2023, n. 6 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2023 – 2025 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2023) - 

Pubblicato sul BURAT Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023 

 L.R. 1 febbraio 2023, n. 7 - Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 -  Pubblicato sul 

BURAT Ordinario n. 5 del 1 febbraio 2023; 

 la D.G.R. n. 62 del 13.02.2023 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio 

Finanziario Gestionale per il triennio 2023-2025 e relativi allegati. Approvazione 

VISTE 

 

 Vista la D.G.R. n. 236 del 09.05.2022 di istituzione del Servizio Autonomo “Gabinetto di 

Presidenza”; 

 la Determinazione n. GAB/01 del 18.05.2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

della Spesa del Servizio Autonomo Gabinetto della Presidenza alla dipendente Matilde 

Bonamente e di “Sostituto del responsabile della spesa” alla dipendente Paola Dell’Uomo; 

 

CONSIDERATO che, in caso di vacanza della Struttura, la reggenza del Servizio Gabinetto di 

Presidenza è affidata al Direttore Generale così come stabilito dalla DGR n. 246 del 31.03.2015; 

PRESO ATTO:  

 dell’adozione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O) della Regione 

Abruzzo 2023 – 2025 di cui all'art. 6 del DL 9 giugno 2021, n. 80 -Deliberazioni 78 e 79 del 

17/02/2023; 

 dell’aggiornamento, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza, del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale, approvato 

con DGR n. 72 del 10.02.2014, di cui alla D.G.R. n. 983 del 20.12.2018; 

 del Patto di integrità dei Dipendenti della Giunta Regionale; 

 

 

VISTA la email del 05.10.2023, acquisita al protocollo regionale al n. 0408129/23 del 05.10.2023 

con la quale l’Ufficio di Presidenza ha chiesto di provvedere all’acquisto di doni di rappresentanza in 

vista delle prossime visite di cariche pubbliche ed istituzionali che riceverà il Presidente in quanto 

terminati quelli a disposizione (Allegato 1);  

PRESO ATTO che, nell’Albo dei fornitori per le spese di rappresentanza del Presidente della 

Regione, approvato in sede di aggiornamento con la determinazione n. GAB/32 del 20.12.2022 risulta 

iscritta la ditta Ceramiche Simonetti di Simonetti Antonio con sede in Via Carmine Gentile, 32- 64041 

Castelli (TE), P.I 02003120678 alla quale è stata inviata una richiesta di preventivo per la fornitura 

di cui sopra con nota email del 26.10.2023; 

 

 



VISTO il preventivo rimesso al Servizio Gabinetto di Presidenza, accettato e acquisito al protocollo 

regionale in data 09.11.2023 prot n. 0457108/23 dalla Ceramiche Simonetti di Simonetti Antonio con 

sede in Via Carmine Gentile, 32- 64041 Castelli (TE), P.I 02003120678 per un importo di €.1080,00 

+ 237,60 (IVA 22%) per un complessivo di €.1317,60 (Allegato 2); 

 

DATO ATTO che: 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ai sensi del quale le stazioni 

appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 

Euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più 

operatori economici; 

 l’importo stimato per il servizio in oggetto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. 36 del 31.03.2023; 

RITENUTO per quanto sopra esposto, di non dover procedere per l’affidamento dei servizi in 

oggetto, al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, (MePa), stante la disposizione di cui 

ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i, ai sensi del quale per l’acquisto di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra esposto, si è ritenuto di individuare la ditta 

Ceramiche Simonetti di Simonetti Antonio con sede in Via Carmine Gentile, 32- 64041 Castelli (TE), 

P.I 02003120678, per la fornitura di doni di rappresentanza in vista delle prossime visite di cariche 

pubbliche ed istituzionali che riceverà il Presidente in quanto terminati quelli a disposizione,   per un 

importo di €.1080,00 + 237,60 (IVA 22%) per un complessivo di €.1317,60 che trova capienza sul 

capitolo 11105 denominato – “Fondo a disposizione della Giunta regionale per spese di 

rappresentanza L.R. 14.9.1999 n. 76” – articolo 1- PDC 1.03.01.02.000 per l’esercizio finanziario 

2023; 

ACCERTATA d’ufficio la regolarità contributiva della Ditta Ceramiche Simonetti di Simonetti 

Antonio con sede in Via Carmine Gentile, 32- 64041 Castelli (TE), P.I 02003120678, tramite 

l’acquisizione del D.U.R.C. (Allegato 3), che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

RITENUTO per quanto sopra, procedere all’impegno della somma di €.1080,00 + 237,60 (IVA 22%) 

per un complessivo di €.1317,60 in favore della ditta Ceramiche Simonetti di Simonetti Antonio con 

sede in Via Carmine Gentile, 32- 64041 Castelli (TE), P.I 02003120678, a valere sul capitolo 11105 

denominato – “Fondo a disposizione della Giunta regionale per spese di rappresentanza L.R. 

14.9.1999 n. 76” – articolo 1- PDC 1.03.01.02.000 per l’esercizio finanziario 2023; 

DATO ATTO che l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici ha rilasciato per la presente 

procedura il seguente Codice Identificativo di Gara CIG Z7E3D7802D; 

CONSIDERATO, che la presente determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 20 del D. Lgs. 36 del 

31.03.2023; 



DATO ATTO inoltre che il presente provvedimento può essere pubblicato integralmente, non 

recando atti da omettere o minimizzare; 

DATO ATTO che il Direttore Generale Arch. Antonio Sorgi, reggente del Servizio Autonomo 

Gabinetto di Presidenza come stabilito dalla DGR n. 246 del 31.03.2015 ha espresso parere 

favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa e sulla legittimità del medesimo attraverso la 

sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 di prendere atto della la email del 05.10.2023, acquisita al protocollo regionale al n. 

0473630/23 del 22.11.2023 con la quale l’Ufficio di Presidenza ha chiesto di provvedere 

all’acquisto di doni di rappresentanza in vista delle prossime visite di cariche pubbliche ed 

istituzionali che riceverà il Presidente in quanto terminati quelli a disposizione (Allegato 1);   

 

  di prendere atto, pertanto, che, in considerazione dei tempi ristretti e della specifica richiesta 

del Presidente della Regione è stata individuata la ditta Ceramiche Simonetti di Simonetti 

Antonio con sede in Via Carmine Gentile, 32- 64041 Castelli (TE), P.I 02003120678, al quale 

è stata inviata richiesta di preventivo con nota email del 26.10.2023; 

 

 di prendere atto, del preventivo rimesso al Servizio Gabinetto di Presidenza, accettato e 

acquisito al protocollo regionale in data 09.11.2023 prot.n. 0457108/23 dalla ditta Ceramiche 

Simonetti di Simonetti Antonio con sede in Via Carmine Gentile, 32- 64041 Castelli (TE), P.I 

02003120678, per un importo di €.1080,00 + 237,60 (IVA 22%) per un complessivo di 

€.1317,60 (Allegato 2); 

 di procedere alla nomina del Responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti pubblici) e secondo i dettami delle Linee Guida 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, individuato nella persona del Direttore Generale 

Arch. Antonio Sorgi, reggente del Servizio Autonomo Gabinetto di Presidenza come stabilito 

dalla DGR n. 246 del 31.03.2015; 

 di dare atto che la somma sopraindicata di €.1080,00 + 237,60 (IVA 22%) per un 

complessivo di €.1317,60 come da preventivo, trova la necessaria copertura sul capitolo 

11105 denominato – “Fondo a disposizione della Giunta regionale per spese di rappresentanza 

L.R. 14.9.1999 n. 76” – articolo 1- PDC 1.03.01.02.000 per l’esercizio finanziario 2023; 

 

 di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a registrare l’impegno sul capitolo 11105 

denominato – “Fondo a disposizione della Giunta regionale per spese di rappresentanza L.R. 

14.9.1999 n. 76” – articolo 1- PDC 1.03.01.02.000 per l’esercizio finanziario 2023 della 

somma di €.1080,00 + 237,60 (IVA 22%) per un complessivo di €.1317,60 a favore della ditta   

Ceramiche Simonetti di Simonetti Antonio con sede in Via Carmine Gentile, 32- 64041 

Castelli (TE), P.I 02003120678; 

 



 di dare atto che il pagamento della somma è soggetto alla scissione dell’IVA in favore 

dell’erario nei modi ed ai sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 629, lett. b, della L. 

23.12.2014, n. 190 in materia di scissione dei pagamenti; 

 

 di dare atto che il pagamento deve essere eseguito a prestazione effettuata e dietro 

presentazione di fattura elettronica entro trenta giorni dalla data di ricevimento della 

medesima; 

 

 di dare atto che, in assolvimento agli obblighi di tracciabilità finanziaria, secondo l’articolo 

3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.e ii. (Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia), l’Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture ha assegnato al presente intervento il CIG 

Z7E3D7802D; 

 

 di trasmettere il presente provvedimento al Servizio DPB014 “Servizio Bilancio-

Ragioneria” per l’adozione delle registrazioni contabili; 

 

 di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. si provvederà alla 

pubblicazione dei dati sul sito internet della Regione Abruzzo nell’ambito della sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

 

  Per Il Dirigente  

  del Servizio Autonomo Gabinetto di Presidenza 

  Il Direttore Generale 

  Arch. Antonio Sorgi 

  firmato digitalmente 

 

 

L’Estenditrice                        La Responsabile dell’Ufficio 

Matilde Bonamente 

  assente 

                        Dott.ssa Roberta Copersino 

                       firmato elettronicamente 

 

  

 


		2023-11-27T14:07:52+0100
	ANTONIO SORGI




